
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д С К О Г О  О К Р У Г А  С В Н У Т Р И Г О Р О Д С К И М  Д Е Л Е Н И Е М

« Г О Р О Д  М А Х А Ч К А Л А »

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Е  Б Ю Д Ж Е Т Н О Е  О Б Щ Е О Б Р А З О В А Т Е Л Ь Н О Е  У Ч Р Е Ж Д Е Н И Е

«С Р Е Д Н Я Я  О Б Щ Е О Б Р А З О В А Т Е Л Ь Н А Я  Ш К О Л А  №  2»

I / 5 2021 года

П Р И К А З

«О б у тв ер ж ден и и  П р ав и л  в н утр ен н его  т р у до в о го

р а сп о р я дк а»

В целях укрепления дисциплины  труда, рационального использования рабочего 

врем ени, повы ш ения производительности  труда и эф ф ективности  производства, на 

основании полож ений, излож енны х в статьях 189 и 190 Т рудового кодекса 

Р оссийской  Ф едерации,

П риказы ваю :

1. П ризнать утративш им  силу приказ директора М БО У  С О Ш  № 2 от 1 сентября 

2012 года за  № 4п  «Об утверж дении  правил внутреннего  трудового  

распорядка».

2. У твердить и ввести в действие с 01.09. 2021 года прилагаем ы е П равила 

внутреннего трудового распорядка (далее по тексту  П ВТР).

3. О знаком ить работников с П В ТР под роспись.

4. О беспечить ознаком ление всех приним аем ы х на работу лиц  с полож ениями  

П В ТР до заклю чения с ним и трудового договора под роспись.

5. К онтроль за исполнением  приказа оставляю  за собой.



П рилож ение №1

С огласовано У тверж даю

П редседатель проф сою зного

ком итета М БО У  С О Ш  № 2

-  ■' ' 5

Д Батырова З.А.

Д иректор М БО У  С О Ш  № 2 

Абдуллаева Б.А. 

приказ №  от «___ »_______ 2021 года
0 0 1 1 3 6  ”

П Р А В И Л А  В Н У Т Р Е Н Н Е Г О  Т Р У Д О В О Г О  Р А С П О Р Я Д К А

М у н и ц и п ал ь н о го  б ю д ж ет н ого  общ еоб р азов а тел ь н о го  уч р еж д ен и я  «С р ед н я я

об щ ео бр азов а тел ь н а я  ш к ол а  № 2»

I. О бщ и е  п ол ож ен и я

1 .1 . Н астоящ ие П равила внутреннего трудового распорядка разработаны  в соответствии с 

К онституцией  Р оссийской Ф едерации , Т рудовы м  кодексом  Российской  Ф едерации (далее - ТК 

РФ ), Законом  Р оссийской Ф едерации «Об образовании», другими  ф едеральны м и законам и и 

ины м и норм ативны м и правовы м и актами, содерж ащ им и норм ы  трудового права.

1 .2 . П равила внутреннего трудового распорядка (далее - П равила) - локальны й 

нормативны й акт, реглам ентирую щ ий в соответствии с ТК  РФ  и ины м и ф едеральны м и законами 

порядок прием а и увольнения работников, основны е права, обязанности и ответственность сторон 

трудового договора, реж им работы , время отды ха, прим еняемы е к работникам  меры  поощ рения и 

взы скания, а  такж е ины е вопросы  регулирования трудовы х отнош ений у данного работодателя.

1 .3. П равила им ею т целью  способствовать укреплению  трудовой дисциплины , 

эф ф ективной организации труда, рациональном у использованию  рабочего врем ени, созданию  

условий для достиж ения вы сокого качества труда, обеспечению  безопасны х условий и охраны  

труда.

1 .4 . В  настоящ их П равилах использую тся следую щ ие основны е понятия: дисциплина

труда - обязательное для всех работников подчинение правилам

поведения, определенны м  в соответствии с ТК  РФ , ины м и ф едеральны м и законам и, 

коллективны м  договором , соглаш ениям и, локальны м и норм ативны м и актами, трудовы м  

договором;

общ еобразовательное учреж дение - образовательное учреж дение, действую щ ее на 

основании Т ипового полож ения об общ еобразовательном  учреж дении  (далее - образовательное 

учреж дение, учреж дение);

педагогический  работник - работник, заним аю щ ий долж ность, предусм отренную  разделом  

«Д олж ности педагогических  работников»  квалиф икационны х характеристик долж ностей 

работников образован ия1;

представитель работодателя - руководитель организации или уполном оченны е им л иц а в 

соответствии с Т К  РФ , другим и  ф едеральны м и законами и ины м и нормативны м и правовы м и 

актами Российской  Ф едерации , законами и ины м и норм ативны м и правовы м и актами субъектов 

Р оссийской Ф едерации , норм ативны м и правовы м и актами органов м естного сам оуправления, 

уставом и локальны м и норм ативны м и актами общ еобразовательного  учреж дения;

1 К валиф икационны е характеристики  долж ностей работников образования утверж дены  приказам  

М инздравсоцразвития Р оссии  от 14 августа 2009  г. №  593 «О б утверж дении  Е диного  квалификационного справочника 

долж ностей руководителей, специалистов и служ ащ их, раздел  «К валиф икационны е характеристики  долж ностей работников 

образования».



вы борны й орган первичной проф сою зной  организации  - представитель работников 

общ еобразовательного учреж дения, наделенны й в установленном  трудовы м  законодательством  

порядке полном очиям и  представлять интересы  работников учреж дения в социальном  

партнерстве;

работник - ф изическое лицо, вступивш ее в трудовы е отнош ения с общ еобразовательны м  

учреж дением ;

работодатель - ю ридическое лицо (общ еобразовательное учреж дение), вступивш ее в 

трудовы е отнош ения с работником .

1.5. П равила утверж даю тся работодателем  с учетом  м нения вы борного органа 

первичной проф сою зной организации  в порядке, установленном  ст. 372 Т К  РФ  для принятия 

локальны х норм ативны х актов .

П равила внутреннего  трудового  распорядка, как правило , являю тся прилож ением  к 

коллективном у договору  (ст. 190 ТК РФ ).

II. П о р я до к  п р и ем а , п ер ев о д а  и у в о л ь н ен и я  р абот н и к о в  2 .1 .

П ор я д ок  п р и ем а  на р аб о ту :

2 .1 .1 .  Р аботники  реализую т свое право на труд путем  заклю чения трудового договора о 

работе в данном  образовательном  учреж дении.

2 .1 .2 .  Т рудовой  договор  заклю чается, как правило , на неопределенны й срок. Заклю чение 

срочного трудового  договора допускается, когда трудовы е

отнош ения не м огут бы ть установлены  на неопределенны й срок  с учетом  характера предстоящ ей 

работы  или условий ее вы полнения по основаниям , предусм отренны м  ч. 1 ст. 59 ТК  РФ . В 

случаях , предусм отренны х ч. 2 ст. 59 Т К  РФ , срочны й трудовой договор  м ож ет заклю чаться по 

соглаш ению  сторон трудового  договора без учета  характера предстоящ ей работы  и условий  ее 

вы полнения.

2 .1 .3 .  П ри заклю чении  трудового договора в нем  по соглаш ению  сторон м ож ет бы ть 

предусм отрено условие об испы тании  работника в целях проверки его соответствия поручаем ой 

работе (ст. 70 Т К  РФ ).

И спы тание при прием е на работу  не устанавливается для:

берем енны х ж енщ ин и ж енщ ин, им ею щ их детей  в возрасте до полутора лет;

лиц, не достигш их возраста восем надцати  лет;

лиц , окончивш их им ею щ ие государственную  аккредитацию  образовательны е учреж дения 

начального, среднего и вы сш его проф ессионального  образования и впервы е поступаю щ их на 

работу  по полученной  специальности  в течение одного года со дня окончания образовательного  

учреж дения;

лиц, избранны х на вы борную  долж ность на оплачиваем ую  работу;

лиц , приглаш енны х н а  работу  в порядке перевода от другого работодателя по 

согласованию  м еж ду работодателям и;

лиц , заклю чаю щ их трудовой  договор  на срок  до двух м есяцев;

ины х лиц  в случаях , предусм отренны х ТК  РФ , ины м и ф едеральны м и законами, 

коллективны м  договором .

2 .1 .4 .  С рок испы тания не м ож ет превы ш ать трех  м есяцев, а для руководителя учреж дения, 

его зам естителей , главного бухгалтера и его зам естителя, руководителя структурного 

подразделения - не более ш ести месяцев.

2 .1 .5 .  Т рудовой  договор  составляется в письм енной  ф орме и подписы вается сторонам и в 

двух  экзем плярах, один из которы х хранится в образовательном  учреж дении , другой - у 

работника.



2 .1 .6 . П рием  педагогических  работников на работу производится с учетом  требований , 

предусм отренны х ст. 331 ТК РФ  и ст. 53 Закона РФ  «Об образовании».

2 .1 .7 . При заклю чении трудового договора лицо, поступаю щ ее на р а б о т у , п р е д ъ я в л я е т  

работодателю  в соответствии со ст. 65 Т К  РФ:

- паспорт или иной докум ент, удостоверяю щ ий личность;

- трудовую  книж ку, за  исклю чением  случаев, когда трудовой договор  заклю чается 

впервы е или работник поступает на работу на условиях  совм естительства;

- страховое свидетельство  государственного пенсионного  страхования;

- докум енты  воинского учета - для военнообязанны х и лиц, подлеж ащ их призы ву на 

военную  служ бу;

- докум ент об образовании , о квалиф икации или наличии специальны х знаний - при 

поступлении  на работу, требую щ ую  специальны х знаний или специальной подготовки.

Л ица, поступаю щ ие на работу в образовательное учреж дение, обязаны  такж е предоставить 

личную  м едицинскую  книж ку, содерж ащ ую  сведения об отсутствии противопоказаний  по 

состоянию  здоровья для работы  в образовательном  учреж дении (ч. 1 ст. 213 ТК Р Ф ).

2 .1 .8 . Запрещ ается требовать от лица, поступаю щ его на работу, докум енты  п о м и м о  

предусм отренны х ТК  Р Ф , ины м и ф едеральны м и законам и, указам и П резидента Р о с с и й с к о й  

Ф едерации и постановлениям и П равительства Р оссийской Ф едерации (ч. 3 ст. 65 ТК  Р Ф ).

2 .1 .9 . При заклю чении трудового договора впервы е трудовая книж ка и страховое 

свидетельство  государственного пенсионного страхования оф орм ляю тся работодателем  (ч. 4 ст. 

65 ТК  РФ ).

2 .1 .1 0 . Работники им ею т право работать на условиях внутреннего  и внеш него  

совм естительства в порядке, предусм отренном  ТК  РФ .

С овм ещ ение долж ности руководителя учреж дения с другим и руководящ им и д о л ж н о с т я м и  

внутри или вне учреж дения не разреш ается (п. 6 ст. 35 Закона РФ  «Об образовании»).

Д олж ностны е обязанности руководителя учреж дения, его ф илиалов (отделений) не могут 

исполняться по совм естительству  (п. 7 ст. 35 Закона РФ  «Об образовании»),

2 .1 .1 1 . П рием  на работу оф ормляется приказом 2 3 работодателя, изданны м  на основании 

заклю ченного  трудового договора. С одерж ание приказа работодателя долж но соответствовать 

условиям  заклю ченного трудового  договора.

П риказ работодателя о прием е на работу объявляется работнику  под  роспись в 

трехдневны й  срок со дня ф актического начала работы . По требованию  работника работодатель 

обязан вы дать ему надлеж ащ е заверенную  копию  указанного приказа.

2 .1 .1 2 . Т рудовой договор, не оф ормленны й в письм енной ф орме, считается заклю ченны м , 

если работник приступил к работе с ведом а или по поручению  работодателя или его 

представителя. П ри ф актическом допущ ении работника к работе работодатель обязан оф ормить с 

ним  трудовой договор в письм енной ф орме не позднее трех  рабочих дней со дня ф актического 

допущ ения работника к работе (ст. 67 ТК  РФ ).

2 .1 .1 3 . В соответствии со ст. 66 ТК  РФ работодатель ведет трудовы е книж ки на каж дого 

работника, проработавш его у него свы ш е пяти дней , в случае, когда работа у  данного  

работодателя является для работника основной.

Ф орма, порядок ведения и хранения трудовы х книж ек, а  такж е п о р я д о к  изготовления 

бланков трудовы х книж ек и обеспечения ими работодателей  устанавливаю тся н о р м а т и в н ы м и  

правовы м и актами Р оссийской  Ф едерации .

: С  учетом  слож ивш ейся практики  издания распорядительны х докум ентов в общ еобразовательны х учреж дениях  

прим еняется терм ин  «приказ». Н аряду с этим терм ином  ТК РФ предусм атривает равнозначны й терм ин  «распоряж ение», 

которы й такж е м ож ет использоваться при оф орм лении  распорядительны х актов работодателя.

3 См. постановление П равительства Р Ф  от 16 апреля 2003 г. №  225 «О трудовы х книж ках», постановление М интруд

Р оссии от 10 октября 2003 г. №  69 «О б утверж дении  И нструкции по заполнению  трудовы х книж ек».



2 .1 .1 4 . Т рудовы е книж ки работников хранятся в учреж дении. Бланки трудовы х книж ек и 

вклады ш и к ним хранятся как докум енты  строгой отчетности.

2 .1 .1 5 . С каж дой записью , вносим ой на основании приказа в трудовую  книж ку о 

вы полняемой работе, переводе н а  другую  постоянную  работу и увольнении , работодатель обязан 

ознаком ить ее владельца под роспись в личной карточке, в которой повторяется запись, внесенная 

в трудовую  книж ку4.

Н аим енование долж ностей , проф ессий или специальностей  и квалиф икационны е 

требования к ним  долж ны  соответствовать наим енованиям  и требованиям , указанны м  в 

квалиф икационны х справочниках , утверж даем ы х в установленном  порядке, если в соответствии с 

ТК  РФ , ины м и ф едеральны м и законам и с вы полнением  работ по определенны м  долж ностям , 

проф ессиям , специальностям  связано предоставление ком пенсаций и льго т либо  наличие 

ограничений (ч. 2 ст. 57 ТК  РФ ).

2 .1 .1 6 . П ри прием е на работу (до подписания трудового договора) работодатель обязан 

ознаком ить работника под роспись с правилам и внутреннего трудового распорядка, ины м и 

локальны м и норм ативны м и актам и , непосредственно  связанны м и с трудовой деятельностью  

работника, коллективны м  договором  (ч. 3 ст. 68 ТК  РФ ).

2 .2 .  Г ар а н т и и  при п р и ем е  на работу:

2 .2 .1 . Запрещ ается необоснованны й отказ в заклю чении трудового договора (ст. 64 ТК

РФ ).

2 .2 .2 .  К акое бы  то ни было прям ое или косвенное ограничение прав или установление 

прямы х или косвенны х преим ущ еств при заклю чении трудового договора в зависим ости от пола, 

расы , цвета кож и , национальности, языка, происхож дения, им ущ ественного, социального  и 

долж ностного  полож ения, возраста, м еста ж ительства (в том  числе наличия или отсутствия 

регистрации по м есту  ж ительства или пребы вания), а такж е других  обстоятельств, не связанны х с 

деловы м и качествам и  работников, не допускается, за  исклю чением  случаев, предусм отренны х 

ф едеральны м  законом .

2 .2 .3 .  Запрещ ается отказы вать в заклю чении  трудового договора ж енщ инам  по мотивам , 

связанны м  с берем енностью  или наличием  детей.

Запрещ ается отказы вать в заклю чении трудового договора работникам , приглаш енны м  в 

письм енной  ф орме на работу в порядке перевода от другого работодателя, в течение одного 

м есяца со дня увольнения с преж него м еста работы.

2 .2 .4 . По требованию  лица, котором у отказано  в заклю чении трудового договора, 

работодатель обязан сообщ ить причину отказа в письм енной  форме.

2 .2 .5 .  О тказ в заклю чении трудового дого вор а м ож ет бы ть обж алован в суд.

2 .3 .  И зм ен ен и е  у сл о в и й  т р у д о в о го  д ого в о р а  и п ер евод  на д р у гую  работу:

2 .3 .1 . И зм енение определенны х сторонам и условий трудового договора, в том  чи

перевод на другую  работу, допускается только по соглаш ению -сто рон  трудового договора, за 

исклю чением  случаев, предусм отренны х ТК  РФ  (ст. 74 Т К  РФ ). С оглаш ение об изм енении 

определенны х сторонам и условий трудового договора заклю чается в письм енной ф орме и 

оформ ляется дополнительны м  соглаш ением  к трудовом у договору  (ст. 72 ТК РФ ).

И зм енение условий (содерж ания) трудового договора возм ож но по следую щ им 

основаниям :

4 Ф орм а личной  карточки (униф ицированная ф орм а по учету  кадров №  Т-2 «Л ичная карточка работника

утверж дена постановлением  Г о ском стата Р оссии от 5 января 2004  г. №  1 «О б утверж дении  униф ицированны х форм 

первичной учетной  докум ентации  по учету тр уд а и его оплаты ».



а) изм енение определенны х сторонам и условий трудового договора по причинам, 

связанны м с изм енением  организационны х или технологических  условий труда;

б) перевод на другую  работу (постоянное или врем енное изм енение трудовой ф ункции 

работника или структурного подразделения, в котором  он работает).

2 .3 .2 .  В случае, когда по причинам , связанны м  с изм енением  организационны х или 

технологических  условий труда (изм енения в технике и технологии производства, структурная 

реорганизация производства, другие причины ), определенны е сторонам и условия трудового 

договора не м огут бы ть сохранены , допускается их изм енение по инициативе работодателя, за 

исклю чением  изм енения трудовой ф ункции работника (ст. 74 ТК  РФ).

К числу  таких  причин м огут относиться:

реорганизация учреж дения (слияние, присоединение, разделение, вы деление, 

преобразование), а  такж е внутренняя реорганизация в учреж дении;

изменения в осущ ествлении образовательного  процесса в учреж дении  (сокращ ение 

количества классов-ком плектов, групп, количества часов по учебном у плану и учебны м  

програм м ам и др.).

О предстоящ их изменениях  определенны х сторонам и условий трудового договора, а  такж е 

о причинах, вы звавш их необходимость таких изм енений , работодатель обязан уведомить 

работника в письменной форме не позднее чем за  два месяца.

2 .3 .3 . П еревод на другую  работу  - постоянное или временное изм енение трудовой 

ф ункции работника и (или) структурного подразделения, в котором  работает работник (если 

структурное подразделение бы ло указано в трудовом  договоре), при продолж ении  работы  у того 

же работодателя, а  такж е перевод  на работу в другую  м естность вм есте с работодателем . П еревод 

на другую  работу  допускается только с письм енного согласия работника (ст. ст. 72.1, 72.2 ТК  РФ).

2 .3 .4 . П еревод на другую  постоянную  работу в пределах одного образовательного  

учреж дения оф ормляется приказом  работодателя, на основании которого делается запись в 

трудовой книж ке работника.

2 .3 .5 . По соглаш ению  сторон трудового договора, заклю чаем ого в письм енной форме, 

работник м ож ет бы ть врем енно переведен на другую  работу у того же работодателя на срок  до 

одного года, а  в случае, когда такой перевод  осущ ествляется для зам ещ ения врем енно 

отсутствую щ его  работника, за  которы м  сохраняется место работы , - до вы хода этого работника на

работу.

Е сли по окончании срока перевода преж няя работа работнику  не предоставлена, а он не 

потребовал ее предоставления и продолж ает работать, то условие соглаш ения о врем енном 

характере перевода утрачивает силу и перевод считается постоянны м .

2 .3 .6 . П еревод на не обусловленную  трудовы м  договором  работу у того ж е работодателя 

без согласия работника возмож ен только  в исклю чительны х случаях, предусмотренны х ст. 72.2 

ТК  РФ.

П ри этом перевод на работу, требую щ ую  более низкой  квалиф икации, допускается только 

с письменного согласия работника.

2 .3 .7 . И сполнение работником  обязанностей врем енно отсутствую щ его работника 

(отпуск, болезнь, повы ш ение квалиф икации и т.д.) возм ож но только с согласия работника, 

которому работодатель поручает эту работу, и на условиях, предусм отренны х ст. ст. 60.2, 72.2, 

151 ТК  РФ  - без освобож дения от основной работы  или путем временного перевода на другую

работу.

2 .3 .8 . П еревод работника на другую  работу  в соответствии с м едицинским  заклю чением 

производится в порядке, предусм отренном  ст. ст. 73, 182, 254 ТК  РФ .

2 .3 .9 .  Работодатель обязан в соответствии со ст. 76 Т К  РФ  отстранить от работы  (не

допускать к работе) работника:



появивш егося на работе в состоянии алкогольного, наркотического или иного 

токсического  опьянения;

не прош едш его в установленном  порядке обучение и проверку  знаний  и навы ков в области 

охраны  труда;

не прош едш его в установленном  порядке обязательны й  м едицинский осмотр 

(обследование), а такж е обязательное психиатрическое освидетельствование в случаях, 

предусм отренны х ф едеральны м и законам и и ины м и норм ативны м и правовы м и актами 

Российской  Ф едерации;

при вы явлении в соответствии  с м едицинским  заклю чением , вы данны м  в порядке, 

установленном  ф едеральны м и законами и ины м и нормативны м и правовы м и актами Российской  

Ф едерации , противопоказаний  для вы полнения работником  работы , обусловленной трудовы м  

договором ;

по требованию  органов или долж ностны х лиц, уполном оченны х ф едеральны м и законам и и 

ины ми норм ативны м и правовы м и актами Р оссийской  Ф едерации;

в других  случаях , предусм отренны х ф едеральны м и законам и и ины м и нормативны м и 

правовы м и актами Р оссийской  Ф едерации.

2.4. П р ек р а щ ен и е  т р у д ов ого  догов ор а :

2 .4 .1 . П рекращ ение трудового  договора м ож ет им еть м есто только  по основаниям , 

предусм отренны м  трудовы м  законодательством .

2 .4 .2 . Трудовой договор м ож ет бы ть в лю бое время расторгнут по соглаш ению  сторон 

трудового  договора (ст. 78 ТК  РФ ).

2 .4 .3 .  С рочны й трудовой договор  прекращ ается с истечением  срока его действия (ст. 79 

Т К  РФ ).

О прекращ ении  трудового  договора в связи с истечением  ср ока его действия работник 

долж ен бы ть предупреж ден  в письм енной  ф орме не м енее чем  за  три календарны х дня до 

увольнения, за  исклю чением  случаев, когда истекает срок действия срочного трудового договора, 

заклю ченного  на время исполнения обязанностей отсутствую щ его работника.

Т рудовой договор , заклю ченны й на время вы полнения определенной работы, 

прекращ ается по заверш ении этой работы.

Т рудовой  договор, заклю ченны й на время исполнения обязанностей отсутствую щ его 

работника, прекращ ается с вы ходом  этого работника на работу.

Т рудовой договор, заклю ченны й для вы полнения сезонны х работ в течение определенного 

периода (сезона), прекращ ается по окончании этого периода (сезона).

2 .4 .4 .  Р аботник им еет право расторгнуть трудовой  договор , предупредив об этом  

работодателя в письм енной  ф орме не позднее чем за две недели (14 календарны х дней), если иной 

срок не установлен Т К  РФ  или ины м ф едеральны м  законом . Т ечение указанного срока начинается 

на следую щ ий день после получения работодателем  заявления работника об увольнении .

2 .4 .5 .  По соглаш ению  меж ду работником  и работодателем  трудовой договор  м ож ет бы ть 

расторгнут и до истечения срока предупреж дения об увольнении (ст. 80 ТК  РФ ).

В случаях , когда заявление работника об увольнении по его инициативе (по собственном у 

ж еланию ) обусловлено невозм ож ностью  продолж ения им работы  (зачисление в образовательное 

учреж дение, вы ход  на пенсию  и другие случаи), а  такж е в случаях установленного  наруш ения 

работодателем  трудового  законодательства и ины х норм ативны х правовы х актов, содерж ащ их 

норм ы  трудового  права, локальны х норм ативны х актов, условий коллективного договора, 

соглаш ения или трудового  договора работодатель обязан расторгнуть трудовой договор  в срок, 

указанны й  в заявлении  работника.



2 .4 .6 . Д о истечения срока предупреж дения об увольнении  работник им еет право в лю бое 

время отозвать свое заявление. У вольнение в этом случае не производится, если на его м есто не 

приглаш ен в письм енной ф орме другой работник, которому в соответствии с ТК  РФ  и ины ми 

ф едеральны м и законами не м ож ет бы ть отказано в заклю чении трудового договора.

По истечении срока предупреж дения об увольнении работник им еет право прекратить 

работу.

Е сли по истечении срока предупреж дения об увольнении  трудовой договор  не был 

расторгнут, и работник не настаивает на увольнении , то действие трудового договора 

продолж ается.

2 .4 .7 . Работник, заклю чивш ий договор  с условием  об испы тательном  сроке, им еет право 

расторгнуть трудовой договор в период испы тания, предупредив об этом работодателя в 

письм енной форме за  три дня (ч. 4 ст. 71 ТК  РФ).

2 .4 .8 . У вольнение по результатам  аттестации работников, а  такж е в случаях сокращ ения 

численности или ш тата работников учреж дения допускается, если невозм ож но перевести 

работника с его согласия на другую  работу.

П ричинам и увольнения работников, в том  числе педагогических  работников, по п. 2 ч. 1 ст. 

81 ТК  РФ , м огут являться:

- реорганизация учреж дения;

- исклю чение из ш татного расписания некоторы х долж ностей ;

- сокращ ение численности работников;

- уменьш ение количества классов-ком плектов, групп;

- изм енение количества часов по предм ету ввиду изм енения учебного плана, учебны х 

програм м  и т.п.

2 .4 .9 . Л иквидация или реорганизация образовательного  учреж дения, которая м ож ет 

повлечь увольнение работников в связи  сокращ ением  численности или ш тата работников, 

осущ ествляется, как правило, по окончании учебного  года.

Трудовой договор  с учителем  в связи с ум еньш ением  учебной нагрузки в течение учебного 

года по независящ им  от него причинам, в том  числе при полном  ее отсутствии , не м ож ет быть 

расторгнут до конца учебного год а.5

2 .4 .1 0 . В соответствии с п. 8 ч. 1 ст. 81 ТК  РФ  трудовой договор м ож ет бы ть прекращ ен за 

соверш ение работником , вы полняю щ им  воспитательны е ф ункции , аморального  проступка, 

несовм естим ого с продолж ением  данной работы .

А м оральны м  проступком  является виновное действие или бездействие, которое наруш ает 

основны е м оральны е норм ы  общ ества и противоречит содерж анию  трудовой ф ункции 

педагогического  работника (наприм ер, поведение, униж аю щ ее человеческое достоинство, 

нахож дение в состоянии алкогольного или наркотического опьянения и т.п.).

Д опускается увольнение только тех  работников, которы е занимаю тся воспитательной 

деятельностью , и независим о от того, где соверш ен ам оральны й проступок (по м есту работы  или в 

быту). --

Е сли аморальны й проступок ' соверш ен работником  по м есту работы  и в связи с 

исполнением  им трудовы х обязанностей, то такой работник м ож ет бы ть уволен с работы  при 

условии соблю дения порядка прим енения дисциплинарны х взы сканий, установленного ст. 193 ТК 

РФ .

5 В соответствии  с постановлением  П равительства РФ  от 3 апреля 2003 г. №  191 учителям  общ еобразовательны х

учреж дений, в которы х по независящ им  о т них причинам в течение учебного года нагрузка ум еньш ается по сравнению  с 

установленной нагрузкой, до конца учебного года выплачивается заработная плата в 

предусм отренном  указанны м  постановлением  порядке.



Е сли аморальны й  проступок соверш ен  работником  вне м еста работы  или по м есту работы , 

но не в связи  с исполнением  им  трудовы х обязанностей, то увольнение работника не допускается 

позднее одного  год а со дня обнаруж ения проступка работодателем  (ч. 5 ст. 81 Т К  РФ ).

2 .4 .1 1 . П ом им о оснований , предусм отренны х ст. 81 ТК  РФ  и ины ми ф едеральны м и 

законам и, дополнительны м и основаниям и  прекращ ения трудового договора с педагогическим  

работником  в соответствии со ст. 336 ТК  РФ  являю тся:

- повторное в течение одного года грубое наруш ение устава образовательного  учреж дения;

- прим енение, в том  числе однократное, м етодов воспитания, связанны х с ф изическим  и 

(или) психическим  насилием  над личностью  обучаю щ егося, воспитанника.

2 .4 .1 2 . П рекращ ение трудового договора оф орм ляется приказом  работодателя (ст. 84.1 

ТК  РФ ).

С приказом работодателя о прекращ ении  трудового договора рабо тник долж ен быть 

ознаком лен под роспись. По требованию  работника работодатель обязан вы дать ему надлеж ащ им  

образом заверенную  копию  указанного  приказа.

2 .4 .1 3 . Д нем  прекращ ения трудового договора во всех  случаях является последний день 

работы  работника, за исклю чением  случаев, когда  работник ф актически не работал, но за  ним в 

соответствии с ТК  РФ  или ины м  ф едеральны м  законом  сохранялось м есто работы  (долж ность).

2 .4 .1 4 . В день прекращ ения трудового дого вор а работодатель обязан вы дать работнику 

его трудовую  книж ку с внесенной в нее записью  об увольнении и произвести с ним 

окончательны й  расчет.

Запись в трудовую  книж ку об основании и о причине прекращ ения трудового договора 

долж на бы ть произведена в точном  соответствии  с ф орм улировкам и ТК

РФ  или иного ф едерального закон а и со ссы лкой  на соответствую щ ие статью , часть статьи, пункт 

статьи ТК  РФ  или иного ф едерального  закона.

2.4.15. П ри получении трудовой книж ки в связи с увольнением  работник расписы вается в 

личной карточке и в книге учета движ ения трудовы х книж ек и вклады ш ей к ним, а  такж е в 

трудовой книж ке.

I I I .  О с н о в н ы е  п р а в а , о б я за н н о ст и  и о т в е т с т в е н н о с т ь  сто р о н  тр у д о во го

д о го в о р а

3 .1. Р а б о т н и к  и м е ет  право:

3 .1 .1 . на заклю чение, изм енение и расторж ение трудового договора в порядке и на 

условиях, которы е установлены  ТК  РФ , ины м и ф едеральны м и законами;

3 .1 .2 .  на предоставление ему работы , обусловленной  трудовы м  договором ;

3 .1 .3 .  на рабочее м есто, соответствую щ ее государственны м  норм ативны м  требованиям  

охраны  тр уда и условиям , предусм отренны м  коллективны м  договором ;

3 .1 .4 . на своеврем енную  и в полном  объем е вы плату заработной платы  в соответствии со 

своей квалиф икацией , слож ностью  труда, количеством  и качеством  вы полненной работы ;

3 .1 .5 .  на отды х, которы й гарантируется установленной ф едеральны м  законом  

м аксим альной продолж ительностью  рабочего врем ени  и обеспечивается предоставлением  

еж енедельны х вы ходны х дней , нерабочих праздничны х дней , оплачиваем ы х основны х и 

дополнительны х отпусков;

3 .1 .6 . на полную  достоверную  инф орм ацию  об условиях  тр уда и требованиях  охраны  

труда на рабочем  месте;

3 .1 .7 . на проф ессиональную  подготовку, переподготовку и повы ш ение своей 

квалиф икации в порядке, установленном  ТК  РФ . ины м и ф едеральны м и законами;

3 .1 .8 . на объединение, вклю чая право на создание проф ессиональны х сою зов и 

вступление в них для защ иты  своих трудовы х прав, свобод и законны х интересов;



3 .1 .9 . н а  участие в управлении  учреж дением  в предусм отренны х ТК  РФ , ины м и

ф едеральны м и законам и, соглаш ениям и и коллективны м  договором  ф ормах;

3.1'. 10. на ведение коллективны х переговоров и заклю чение коллективного  договора и 

соглаш ений через своих представителей , а такж е на инф орм ацию  о вы полнении  коллективного 

договора, соглаш ений ;

3 .1 .1 1 . на защ иту своих  трудовы х прав, свобод и законны х интересов всеми не 

запрещ енны м и законом  способами;

3 .1 .1 2 . на разреш ение индивидуальны х и коллективны х трудовы х споров, вклю чая право 

на забастовку, в порядке, установленном  Т К  РФ , ины ми ф едеральны м и законами;

3 .1 .1 3 . на возмещ ение вреда, причиненного  ему в связи с исполнением  трудовы х 

обязанностей, и компенсацию  м орального  вреда в порядке, установленном  ТК  РФ , ины ми 

ф едеральны м и законами;

3 .1 .1 4 . на обязательное социальное страхование в случаях, предусмотренны х 

ф едеральны м и законами;

3 .1 .1 5 . пользоваться другим и правами в соответствии с уставом  образовательного  

учреж дения, трудовы м  договором , законодательством  Российской  Ф едерации.

3.2. Р а бо тн и к  обязан:

3 .2 .1 . добросовестно  вы полнять долж ностны е и ины е обязанности, предусмотренны е 

трудовы м  договором , долж ностной  инструкцией , правилам и внутреннего  трудового распорядка, 

соблю дать трудовую  дисциплину;

3 .2 .2 . соблю дать требования по охране труда и обеспечению  безопасности труда;

3 .2 .3 . незам едлительно  сообщ ать работодателю  о возникновении ситуации, 

представляю щ ей  угрозу  ж изни и здоровью  лю дей, сохранности имущ ества работодателя, в т.ч. 

им ущ ества третьих  лиц , находящ ихся у работодателя;

3 .2 .4 . береж но относиться к им ущ еству  работодателя, в т.ч. к им ущ еству  третьих  лиц, 

находящ ихся у работодателя;

3 .2 .5 . проходить предварительны е и периодические м едицинские осмотры ;

3 .2 .6 . предъявлять при прием е на работу докум енты , предусм отренны е трудовы м  

законодательством ;

3 .2 .7 . содерж ать рабочее м есто , мебель, оборудование в исправном  и аккуратном  

состоянии , поддерж ивать чистоту в пом ещ ениях образовательного  учреж дения;

3 .2 .8 . экономно и рационально  расходовать энергию , топливо и другие м атериальны е 

ресурсы  работодателя;

3 .2 .9 . соблю дать законны е права и свободы  обучаю щ ихся и воспитанников;

3 .2 .1 0 . уваж ительно  и тактично относиться к коллегам  по работе и обучаю щ им ся;

3 .2 .1 1 . вы полнять другие обязанности , отнесенны е уставом  образовательного  учреж дения, 

трудовы м  договором  и законодательством  Российской  Ф едерации к ком петенции работника.

6.1. П ед а гоги ч еск и е  р або тн и к и  о бр азов ател ь н ого  уч р еж д ен и я  и м ею т право:

3 .3 .1 . на сам остоятельны й  вы бор  и использование м етодики обучения и воспитания, 

учебников, учебны х пособий и м атериалов, м етодов оценки  знаний обучаю щ ихся;

3 .3 .2 . на внесение предлож ений по соверш енствованию  образовательного процесса в 

учреж дении;

3 .3 .3 . на повы ш ение квалиф икации с определенной периодичностью , для чего 

работодатель создает условия, необходим ы е для обучения работников в образовательны х 

учреж дениях  вы сш его проф ессионального  образования, а  такж е в образовательны х учреж дениях



дополнительного  проф ессионального  образования (систем ы  переподготовки  и повы ш ения 

квалиф икации);

3 .3 .4 . на аттестацию  на соответствую щ ую  квалиф икационную  категорию  в добровольном  

порядке и получение ее в случае успеш ного  прохож дения аттестации;

3 .3 .5 . на сокращ енную  продолж ительность рабочего времени, удлиненны й оплачиваем ы й 

отпуск, досрочное назначение трудовой пенсии по старости , устанавливаем ы е в зависим ости от 

долж ности  и условий работы ;

3 .3 .6 . на дополнительны е льготы  и гарантии , предоставляем ы е в соответствии с 

ф едеральны м и законам и и законам и субъектов Р оссийской  Ф едерации , ины ми норм ативны м и 

правовы м и актами;

3 .3 .7 .  пользоваться другим и правами в соответствии  с уставом  образовательного  

учреж дения, трудовы м  договором , коллективны м  договором , соглаш ениям и , законодательством  

Р оссийской Ф едерации.

3 .4 .  П е д а г о ги ч е с к и е  р а б о т н и к и  о б р а зо в а т е л ь н о г о  у ч р еж д ен и я  о б я за н ы :

3 .4 .1 .  соблю дать права и свободы  обучаю щ ихся, поддерж ивать учебную  дисциплину, 

реж им  посещ ения занятий , уваж ая человеческое достоинство , честь и репутацию  обучаю щ ихся;

3 .4 .2 . участвовать в деятельности  педагогического и ины х советов образовательного  

учреж дения, а такж е в деятельности  м етодических  объединений и других ф ормах м етодической 

работы ;

3 .4 .3 . обеспечивать охрану ж изни и здоровья обучаю щ ихся во время образовательного  

процесса;

3 .4 .4 . осущ ествлять связь  с родителям и  (лицам и, их зам еняю щ им и);

3 .4 .5 . вы полнять правила по охране труда и пож арной безопасности;

3 .4 .6 . вы полнять другие обязанности , отнесенны е уставом  образовательного  учреж дения, 

трудовы м  договором  и законодательством  Р оссийской  Ф едерации к ком петенции педагогического  

работника.

3 .5 .  Р а б о т о д а т е л ь  и м е ет  п р а в о :

3 .5 .1 .  на управление образовательны м  учреж дением , принятие реш ений  в пределах 

полном очий , предусм отренны х уставом  учреж дения;

3 .5 .2 . на заклю чение, изм енение и расторж ение трудовы х договоров с работникам и  в 

порядке и на условиях, которы е установлены  Т К  РФ , ины м и ф едеральны м и законами;

3 .5 .3 . на ведение коллективны х переговоров через своих  представителей и заклю чение 

коллективны х договоров;

3 .5 .4 . на поощ рение работников за добросовестны й  эф ф ективны й  труд;

3 .5 .5 . на требование от работников исполнения ими трудовы х обязанностей и береж ного

отнош ения к им ущ еству  работодателя и других  работников, соблю дения правил  внутреннего 

трудового  распорядка; «

3 .5 .6 . на привлечение работников к дисциплинарной и м атериальной ответственности в 

порядке, установленном  ТК РФ , ины м и ф едеральны м и законами;

3 .5 .7 .  на принятие локальны х норм ативны х актов, содерж ащ их норм ы  трудового права, в 

порядке, установленном  ТК  РФ ;

3 .5 .8 .  реализовы вать ины е права, определенны е уставом  образовательного  учреж дения, 

трудовы м  договором , законодательством  Р оссийской  Ф едерации.



3 .6 . Р а бо то д ат ел ь  обязан :

3 .6 .1 . в соответствии с трудовы м  законодательством  и ины м и норм ативны м и правовы м и 

актами, содерж ащ им и нормы  трудового права, коллективны м  договором , соглаш ениям и, 

локальны м и норм ативны м и актами, трудовы м  договором  создавать условия, необходимы е для 

соблю дения работникам и дисциплины  труда;

3 .6 .2 . соблю дать трудовое законодательство  и ины е норм ативны е правовы е акты, 

содерж ащ ие норм ы  трудового права, локальны е норм ативны е акты , условия коллективного  

договора, соглаш ений и трудовы х договоров;

3 .6 .3 . предоставлять работникам  работу, обусловленную  трудовы м  договором ;

3 .6 .4 . обеспечивать безопасность и условия труда, соответствую щ ие государственны м  

норм ативны м  требованиям  охраны  труда;

3 .6 .5 . обеспечивать работников оборудованием , инструм ентами , технической 

докум ентацией и ины м и средствам и, необходимы м и для исполнения ими трудовы х обязанностей;

3 .6 .6 . обеспечивать работникам  равную  оплату за  труд равной ценности;

3 .6 .7 . в ы п л а ч и в а т ь  в п о л н о м  р а зм е р е  п р и ч и т а ю щ у ю с я  р а б о т н и к а м  з а р а б о т н у ю  п л а т у  в 

с р о к и , у с т а н о в л е н н ы е  Т К  Р Ф . к о л л е к т и в н ы м  д о г о в о р о м , п р а в и л а м и  в н у т р е н н е г о  т р у д о в о г о  

р а с п о р я д к а , т р у д о в ы м  д о г о в о р о м ;

3 .6 .8 . в е с т и  к о л л е к т и в н ы е  п е р е г о в о р ы , а  т а к ж е  з а к л ю ч а т ь  к о л л е к т и в н ы й  д о г о в о р  в 

п о р я д к е , у с т а н о в л е н н о м  Т К  Р Ф ;

3 .6 .9 . знаком ить работников под роспись с приним аем ы м и локальны м и норм ативны м и 

актами, непосредственно связанны м и с их трудовой деятельностью ;

3 .6 .1 0 . обеспечивать бы товы е нуж ды  работников, связанны е с исполнением  ими 

трудовы х обязанностей;

3 .6 .1 1 . осущ ествлять обязательное социальное страхование работников в порядке, 

установленном  ф едеральны м и законами;

3 .6 .1 2 . в о зм е щ а т ь  в р е д , п р и ч и н е н н ы й  р а б о т н и к а м  в с в я зи  с и с п о л н е н и е м  и м и  т р у д о в ы х  

о б я з а н н о с т е й , а  т а к ж е  к о м п е н с и р о в а т ь  м о р а л ь н ы й  в р е д  в п о р я д к е  и  н а  у с л о в и я х , к о т о р ы е  

у с т а н о в л е н ы  Т К  Р Ф , д р у г и м и  ф е д е р а л ь н ы м и  за к о н а м и  и  и н ы м и  н о р м а т и в н ы м и  п р а в о в ы м и  а к т а м и  

Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и ;

3 .6 .1 3 . в случаях, предусм отренны х ТК РФ , законами и ины ми норм ативны м и правовы м и 

актами, организовы вать проведение за счет собственны х средств обязательны х предварительны х 

(при поступлении на работу) и периодических  (в течение трудовой деятельности) м едицинских 

осм отров (обследований) работников, внеочередны х м едицинских  осмотров (обследований) 

работников по их просьбам  в соответствии с м едицинским  заклю чением  с сохранением  за  ними 

м еста работы  (долж ности) и среднего заработка на время прохож дения указанны х м едицинских  

осм отров (обследований);

3 .6 .1 4 . не допускать работников к исполнению  ими трудовы х обязанностей без

прохож дения обязательны х м едицинских осмотров (обследований), а такж е в случае м едицинских 

противопоказаний ; ”

3 .6 .1 5 . создавать условия для внедрения инноваций, обеспечивать ф ормирование и 

реализацию  инициатив работников образовательного  учреж дения;

3 .6 .1 6 . создавать условия для непреры вного повы ш ения квалиф икации работников;

3 .6 .1 7 . поддерж ивать благоприятны й м орально-психологический  климат в коллективе;

3 .6 .1 8 . исполнять ины е обязанности, определенны е уставом  образовательного 

учреж дения, трудовы м  договором , коллективны м  договором , соглаш ениям и, законодательством  

Р оссийской Ф едерации.



3.7. О т в е т с т в е н н о с т ь  с то р о н  тр у д о в о го  д о го в о р а :

, 3 .7 .1 .  За наруш ение полож ений  трудового законодательства и ины х нормативны е 

правовы х актов, содерж ащ их норм ы  трудового права, к виновны м  лицам  прим еняю тся меры 

дисциплинарной , адм инистративной, уголовной и граж данско-правовой  ответственности в 

порядке и на условиях, определенны х ф едеральны м и законами.

3 .7 .2 .  М атериальная ответственность стороны  трудового договора наступает за  ущ ерб, 

причиненны й ею  другой стороне этого договора в результате ее виновного противоправного  

поведения (действий или бездействия), если иное не предусм отрено ТК РФ  или ины м и 

ф едеральны м и законами.

3 .7 .3 . С торона трудового  договора (работодатель или работник), причинивш ая ущ ерб 

другой стороне, возм ещ ает этот ущ ерб в соответствии с ТК  РФ  и ины м и ф едеральны м и законам и  

(ст. 232 Т К  РФ ).

Т рудовы м  договором  или заклю чаем ы м и в письм енной  ф орме соглаш ениям и, 

прилагаем ы м и к нему, м ож ет конкретизироваться м атериальная ответственность сторон  этого 

договора. П ри этом  договорная ответственность работодателя перед  работником  не м ож ет бы ть 

ниж е, а  рабо тни ка  перед  работодателем  - вы ш е, чем это предусм отрено Т К  РФ  или ины ми 

ф едеральны м и законами.

3 .7 .4 . Работодатель обязан в соответствии  со ст. 234 ТК  РФ  возм естить работнику  не 

полученны й им заработок  во всех случаях незаконного лиш ения его возм ож ности трудиться, в 

том  числе в случаях , когда заработок  не получен в результате:

незаконного отстранения работника от работы , его увольнения или перевода на другую  

работу;

отказа работодателя от исполнения или несвоеврем енного  исполнения реш ения органа по 

рассм отрению  трудовы х споров или государственного  правового инспектора тр уда о 

восстановлении  работника на преж ней работе;

задерж ки  работодателем  вы дачи работнику  трудовой  книж ки, внесения в трудовую  книж ку 

неправильной  или не соответствую щ ей  законодательству  ф ормулировки причины  увольнения 

работника.

3 .7 .5 .  П ри наруш ении работодателем  установленного срока вы платы  заработной платы , 

оплаты  отпуска, вы плат при увольнении  и других  вы плат, причитаю щ ихся работнику  

работодатель обязан вы платить их с уплатой процентов (денеж ной ком пенсации) в разм ере не 

ниж е одной трехсотой действую щ ей  в это время ставки реф инансирования Ц ентрального  банка 

Р оссийской Ф едерации от невы плаченны х в срок  сумм, за  каж ды й день задерж ки , начиная со 

следую щ его дня после установленного  срока вы платы  по день ф актического  расчета 

вклю чительно  (ст. 236 Т К  РФ ).

Разм ер вы плачиваем ой работнику  денеж ной  ком пенсации м ож ет бы ть повы ш ен 

коллективны м  договором  или трудовы м  договором . О бязанность вы платы  указанной  денеж ной 

ком пенсации возникает независим о от наличия вины  работодателя"

3 .7 .6 . Работодатель, причинивш ий  ущ ерб им ущ еству  работника, возм ещ ает этот ущ ерб в 

полном  объеме.

Заявление работника о возм ещ ении ущ ерба направляется им работодателю . Работодатель 

обязан рассм отреть поступивш ее заявление и принять соответствую щ ее реш ение в десятидневны й 

срок со дня его поступления. П ри несогласии работника с реш ением  работодателя или 

неполучении ответа в установленны й срок работник им еет право  обратиться в суд.

3 .7 .7 .  Р аботник обязан возм естить работодателю  причиненны й ему прям ой 

действительны й  ущ ерб. Н еполученны е доходы  (упущ енная вы года) взы сканию  с работника не

подлеж ат.



В зависим ости от долж ности  и (или) специальности педагогическим  работникам  с учетом  

особенностей  их тр уда продолж ительность рабочего врем ени  (норм ы  часов педагогической 

работы  за  ставку заработной  платы ) определяется норм ативны м и правовы м и актами Российской 

Ф едерации (ст. 333 Т К  Р Ф )8.

4 .1 .4 .  В ы полнение педагогической  работы  учителям и, преподавателям и, тренерам и- 

преподавателям и , педагогам и  дополнительного  образования характеризуется наличием  

установленны х норм времени только для вы полнения педагогической работы , связанной  с 

преподавательской работой. В ы полнение преподавательской работы  регулируется расписанием  

учебны х занятий , составляем ы м  с учетом  педагогической целесообразности, соблю дения 

санитарно- гигиенических  норм  и рационального  использования времени учителя, которое 

утверж дается руководителем  образовательного  учреж дения е учетом  м нения вы борного органа 

первичной проф сою зной организации.

В ы полнение другой  части педагогической  работы  указанны м и педагогическим и 

работникам и , ведущ им и преподавательскую  работу, осущ ествляется в течение врем ени, которое 

не конкретизировано  по количеству  часов.

4 .1 .5 .  Н орм ируем ая часть рабочего врем ени  работников, ведущ их преподавательскую  

работу, определяется в астроном ических  часах и вклю чает проводим ы е уроки (учебны е занятия) 

(далее - учебны е занятия) независимо от их  продолж ительности и короткие переры вы  (перем ены ) 

меж ду каж ды м  учебны м  занятием , установленны е для обучаю щ ихся, в том  числе «динам ический  

час» для обучаю щ ихся I класса. П ри этом  количеству часов установленной учебной нагрузки 

соответствует количество  проводим ы х указанны м и работникам и учебны х занятий 

продолж ительностью , не превы ш аю щ ей 45 м инут9.

4 .1 .6 .  Д ругая часть работы  педагогических  работников, требую щ ая затрат рабочего  

врем ени, которое не конкретизировано по количеству  часов, вы текает из их  долж ностны х 

обязанностей и вклю чает:

вы полнение обязанностей, связанны х с участием  в работе педагогических , м етодических  

советов, с работой по проведению  родительских  собраний, консультаций , оздоровительны х, 

воспитательны х и других  м ероприятий , предусм отренны х образовательной  пр ограм м ой10;

организацию  и проведение м етодической , диагностической и консультативной  помощ и 

родителям  (законны м  представителям );

время, затрачиваем ое непосредственно  на подготовку  к работе по обучению  и воспитанию  

обучаю щ ихся, воспитанников, изучению  их  индивидуальны х способностей , интересов и 

склонностей, а такж е их сем ейны х обстоятельств и ж илищ но-бы товы х условий;

вы полнение дополнительно возлож енны х на педагогических  работников обязанностей, 

непосредственно  связанны х с образовательны м  процессом , с соответствую щ ей  дополнительной  

оплатой труда (классное руководство , проверка письм енны х работ, заведование учебны м и 

кабинетам и и др.);

Д ля ж енщ ин, работаю щ их в районах  К райнего С евера и приравненны х к ним м естностях, коллективны м  договором  

или трудовы м  договором  устанавливается 36-часовая рабочая неделя, если  м еньш ая продолж ительность рабочей недели не 

предусм отрена для них  ф едеральны м и законам и (ст. 320 ТК  РФ ). Д ля ж енщ ин , работаю щ их в сельской  местности , 

установл ена  36-часовая рабочая неделя, если  меньш ая продолж ительность рабочей недели не предусм отрена ины ми 

законодательны м и актам и  (П остановление В ерховного С овета Р СФ С Р  о т 1 ноября 1990 г. №  298/3-1 «О  неотлож ны х мерах 

по  улучш ению  полож ения ж енщ ин , семьи, охраны  м атеринства и детства на селе»).

9 К онкретная продолж ительность учебны х занятий , а  такж е переры вов (перемен) меж ду ним и предусм атривается 

уставом  либо  локальны м  актом  образовательного  учреж дения с учетом  соответствую щ их санитарно-эпидем иологических  

правил и норм ативов (С анП иН ), утверж денны х в установленном  порядке.

10 П ериодичность проведения педагогических  советов, родительских  собраний, классны х часов, заседаний  

м етодических советов и других  м ероприятий, предусм отренны х образовательной  програм м ой , и их максим альная 

продолж ительность определяю тся правилам и внутреннего  трудового  распорядка и ины ми локальны м и актами 

образовательного учреж дения.



периодические кратковрем енны е деж урства в образовательном  учреж дении  в период 

образовательного  процесса, которы е при необходимости м огут организовы ваться в целях
ч-

подготовки к проведению  занятий, наблю дения за  вы полнением  реж им а дня обучаю щ им ися, 

воспитанниками , обеспечения порядка и дисциплины  в течение учебного времени, в том  числе во 

время переры вов меж ду занятиям и , устанавливаем ы х для отды ха обучаю щ ихся, воспитанников 

различной степени активности, прием а им и пищ и.

П ри составлении граф ика деж урств педагогических  работников в учреж дении в период 

проведения учебны х занятий, до их начала и после окончания учебны х занятий учиты ваю тся 

см енность работы  учреж дения, режим  рабочего врем ени каж дого педагогического работника в 

соответствии с расписанием  учебны х занятий , общ им  планом  м ероприятий , другие особенности 

работы  с тем , чтобы  не допускать случаев длительного  деж урства педагогических  работников, 

деж урства в дни, когда учебная нагрузка отсутствует или незначительна.

В дни работы  к деж урству  по образовательном у учреж дению  педагогические работники 

привлекаю тся не ранее чем  за  20 м инут до начала учебны х занятий и не позднее 20 м инут после 

окончания их последнего учебного  занятия.

4 .1 .7 . Д ни недели (периоды  врем ени, в течение которы х образовательное учреж дение 

осущ ествляет свою  деятельность), свободны е для педагогических работников (учителя, 

преподаватели, тренеры -преподаватели , педагоги дополнительного  образования) от проведения 

учебны х занятий по расписанию , от вы полнения ины х обязанностей, регулируем ы х граф икам и  и 

планами работы , указанны е работники могут использовать для повы ш ения квалиф икации, 

сам ообразования, подготовки к занятиям  и т.п., в том  числе вне образовательного  учреж дения.

4 .1 .8 . П ериоды  осенних, зим них, весенних и летних  каникул, установленны х для 

обучаю щ ихся учреж дения, а  такж е периоды  отм ены  учебны х занятий для обучаю щ ихся по 

санитарно-эпидем иологическим , клим атическим  и другим  основаниям  и не совпадаю щ ие с 

еж егодны м и оплачиваем ы м и основны м и и дополнительны м и отпусками педагогических  и других 

работников учреж дения, являю тся для них рабочим  временем .

В эти периоды  педагогические работники  привлекаю тся к учебно- воспитательной , 

м етодической , организационной работе в порядке, устанавливаем ом  локальны м  норм ативны м  

актом  образовательного учреж дения, приним аем ы м  с учетом  м нения вы борного органа первичной 

проф сою зной организации.

4 .1 .9 .  Реж им работы  руководителя образовательного  учреж дения, его зам естителей, 

других руководящ их работников определяется в соответствии с трудовы м  законодательством  с 

учетом  необходим ости  обеспечения руководства деятельностью  образовательного учреж дения и 

устанавливается в следую щ ем порядке: .

4 .1 .1 0 . П родолж ительность рабочего дня или смены , непосредственно 

предш ествую щ их нерабочем у праздничном у дню , ум еньш ается на один ч а с 11.

4 .1 .1 1 . В соответствии со ст. 101 Т К  РФ  работникам  по перечню  долж ностей работников с 

ненорм ированны м  рабочим днем  м ож ет бы ть установлен  особы й реж им  работы , в соответствии с 

которы м  они м огут по распоряж ению  работодателя при необходимости эпизодически 

привлекаться к вы полнению  своих, трудовы х ф ункций за  пределам и установленной для них 

продолж ительности рабочего времени.

Н енормированны й рабочий день устанавливается для работников учреж дения,

заним аю щ их следую щ ие долж ности:

11 В н еп р ер ы вн о  д е й с тв у ю щ и х  у ч р еж д е н и я х  и на о тд е л ь н ы х  в и д ах  раб о т, где н ево зм о ж н о  

у м е н ь ш е н и е  п р о д о л ж и тел ьн о сти  р аб о ты  (см ен ы ) в п р ед п р азд н и ч н ы й  д ен ь , п ер ер аб о тк а  

к о м п ен си р у ется  п р ед о став л ен и ем  р аб о тн и к у  д о п о л н и те л ь н о го  вр ем ен и  о тд ы х а  или, с со гл аси я  

р аб о тн и к а , о п л атой  по н о рм ам , у стан о в л ен н ы м  д ля  с в ер х у р о ч н о й  раб о ты  (ст.ст . 95 и 152 Т К  Р Ф ).



4 .1 .1 2 . П ривлечение работника к сверхурочной работе (работе, вы полняемой работником  

по инициативе работодателя) за  пределами установленной  для работника продолж ительности 

рабочего врем ени (см ены ) допускается в случаях, предусм отренны х ст. 99 ТК РФ.

Н е допускается привлекать к сверхурочной работе берем енны х ж енщ ин, работников до 18 

лет и других категорий  работников в соответствии с ТК  РФ  и ины м и ф едеральны м и законами.

П о ж еланию  работника сверхурочная работа вм есто повы ш енной оплаты  м ож ет 

ком пенсироваться предоставлением  дополнительного  врем ени отды ха, но не м енее врем ени, 

отработанного  сверхурочно (ст. 152 ТК  РФ ).

4 .1 .1 3 . Реж им работы  работников, работаю щ их по сменам , определяется граф икам и  

см енности , составляем ы м и работодателем  с учетом  м нения вы борного органа первичной 

проф сою зной  организации (ст. 103 ТК  РФ ).

У станавливается реж им  работы  по сменам  для следую щ их категорий  работников: .

Г раф ик сменности доводится до сведения работников под роспись не позднее, чем  за  один

12
м есяц  до введения его в действие .

4 .1 .1 4 . С учетом  условий работы  в учреж дении в целом  или при вы полнении отдельны х 

видов работ, когда не м ож ет бы ть соблю дена установленная для определенной категории 

работников еж едневная или еж енедельная продолж ительность рабочего врем ени, допускается 

введение сум м ированного  учета  рабочего врем ени с тем , чтобы  продолж ительность рабочего 

врем ени  за учетны й период (месяц, квартал и другие периоды ) не превы ш ала норм ального числа 

рабочих  часов. У четны й  период не м ож ет превы ш ать одного  года .

4 .1 .1 5 . П ри составлении граф иков работы  педагогических  и других  работников 

переры вы  в рабочем  врем ени, не связанны е с отды хом  и прием ом  работникам и  пищ и, не 

допускаю тся за исклю чением  случаев, предусм отренны х норм ативны м и правовы м и актами 

Р оссийской  Ф ед ерац ии 12 13 14 15.

П ереры вы  в работе, образую щ иеся в связи с вы полнением  воспитателям и работы  сверх 

установленны х норм, к реж им у рабочего дня с разделением  его на части не относятся.

4 .1 .1 6 . В рабочее врем я не допускается (за исклю чением  случаев, предусм отренны х 

локальны м и актами учреж дения, коллективны м  до го во р о м )13:

12 Г р аф и к  см ен н о с т и  о п р ед ел я е т  вр ем я н ач ал а  и о к о н ч ан и я  р аб о т ы  (с м ен ы ), п р о д о л ж и т ел ь н о ст ь  см ен ы , в р ем я 

м е ж д у  см ен н о го  о т д ы х а  и  др .

13 В со о тв етств и и  со  ст. 104 Т К  Р Ф  п о р яд о к введ ен и я  с у м м и р о в а н н о го  у ч е т а  р аб о ч его  в р ем ен и  

у ст а н а в л и в ает с я  п р ав и л ам и  в н у тр ен н его  т р у д о в о го  р ас п о р я д к а  и  д о л ж ен  п ред у см атр и в ать : к а тего р и и  р аб о тн и к о в , 

к о т о р ы м  у ст а н а в л и в ает с я  су м м и р о в а н н ы й  у ч е т  р аб о ч его  в р ем е н и  (в о д и тел и  и  д р .); п р о д о л ж и т ел ь н о ст ь  у ч етн о го  

п ер и о д а ; н о р м у  р аб о ч и х  ч асо в  за  у ч ет н ы й  пер и о д; гр аф и к  р аб о ты  (с м ен н о сти ).

14 В и ск л ю ч и т е л ь н ы х  сл у ч ая х  в о б р азо в ат ел ь н ы х  у ч р еж д ен и я х  с к р у гл о су т о ч н ы м  п р еб ы в ан и ем  

о б у ч аю щ и х ся , в о сп и т а н н и к о в  (ш к о л ы -и н т ер н ат ы , д ет ск и е  д о м а , и н те р н аты  пр и  о б щ ео б р азо в ат е л ь н ы х  у ч р еж д ен и я х ),
-у*

в к о то р ы х  ч е р ед у ет с я  в о сп и т а т ел ь н а я  и  у ч еб н а я  д ея т е л ь н о ст ь  в т еч ен и е  д н я в п р ед ел ах  у ст а н о в л ен н о й  н о р м ы  ч асо в , 

р аб о т о д ат ел ь  с у ч ето м  м н ен и я  в ы б о р н о го  П ро ф сою зно го  о р ган а  л и б о  по  со гл ас о в а н и ю  с н и м  м о ж ет  в в о д и т ь  дл я 

в о сп и тател ей , о су щ ест в л я ю щ и х  п ед аго ги ч ес к у ю  р аб о т у  в гр у п п ах  в о сп и тан н и к о в  ш к о л ь н о го  во зр аста , реж им  

р аб о ч его  дня  с р а зд ел е н и ем  его  н а  ч асти  с п ер ер ы в о м , со с т ав л я ю щ и м  д в а  и  б о л ее  ч аса  п о др яд , с со о т в ет с т в у ю щ ей  

к о м п е н с ац и е й  т ак о го  н еу д о б н о го  р е ж и м а  р аб о т ы  в п о р яд к е  и  р азм ер ах , п р ед у см а т р и в ае м ы х  к о л л ек ти в н ы м  

д о го в о р о м . В р ем я  п ер ер ы в а  м еж д у  д ву м я  ч аст я м и  см ен ы  в р аб о ч ее  в р ем я  не в к л ю ч ается .

15 П о н яти е  р аб о ч его  в р ем е н и  о п р ед ел я е т ся  ста т ь е й  91 Т К  Р Ф  (с  у ч ето м  о со б ен н о ст ей  р егу л и р о в а н и я  для 

о т д ел ь н ы х  к атего р и й  п ед аго ги ч ес к и х  р аб о т н и к о в  их р аб о ч ее  в р ем я о гр ан и ч и в ает с я  п р ед ел ам и  н о р м и р у ем о й  его  

части ).

Л окальны м и актами  учреж дения, а так ж е коллективны м  договором  в соответствии  с ТК  РФ  и Ф едеральны м  

законом  «О проф ессиональны х сою зах, их правах и гарантиях  деятельности»  долж ны  предусм атриваться полож ения, 

определяю щ ие порядок проведения и участия работников, вклю чая являю щ ихся членам и  проф сою за, выборны х 

проф сою зны х работников, в проведении м ероприятий общ ественного  характера, в том  числе в рабочее время.



4 .1 .1 7 . П ри осущ ествлении в образовательном  учреж дении  ф ункций по контролю  

образовательны м  процессом  и в других случаях не допускается:

присутствие на уроках  (занятиях) посторонних лиц без разреш ения представителя 

работодателя;

входить в класс (группу) после начала урока (занятия), за исклю чением  представителя 

работодателя;

делать педагогическим  работникам  зам ечания по поводу  их работы  во врем я проведения 

уроков (занятий) и в присутствии обучаю щ ихся.

4.2. У ст ан о в л ен и е  уч еб н о й  н агр узк и  уч и тел ей :

4 .2 .1 . У чебная нагрузка учителей устанавливается исходя из количества часов по 

учебном у плану и учебны м  програм мам , обеспеченности  кадрами, других условий работы  и 

закрепляется в заклю ченном  с работником  трудовом  договоре. О пределение объем а учебной 

нагрузки учителей производится один раз в год раздельно по полугодиям.

4 .2 .2 .  У чебная нагрузка, объем  которой больш е или м еньш е норм ы  часов за  ставку 

заработной платы , устанавливается только с письм енного согласия работника.

4 .2 .3 .  У становленны й в начале учебного года объем  учебной нагрузки не м ож ет быть 

ум еньш ен в течение учебного года по инициативе работодателя, за  исклю чением  случаев 

ум еньш ения количества часов по учебны м  планам  и учебны м  програм м ам, сокращ ения 

количества классов.

4 .2 .4 .  У м еньш ение учебной нагрузки учителей без их  согласия м ож ет осущ ествляться 

такж е в случаях:

врем енного  ее вы полнения за учителей, находящ ихся в отпуске по уходу  за  ребенком , а 

такж е отсутствую щ их в связи с болезнью  и по другим  причинам;

врем енного  вы полнения учебной нагрузки учителя, с которы м прекращ ены  трудовы е 

отнош ения, и на место которого долж ен бы ть принят другой постоянны й работник;

восстановления на работе учителя, ранее вы полнявш его учебную  нагрузку, в 

установленном  законодательством  порядке.

4 .2 .5 .  В других  случаях лю бое врем енное или постоянное изм енение (увеличение или 

ум еньш ение) у учителей объем а учебной нагрузки по сравнению  с учебной нагрузкой, 

предусм отренной в трудовом  договоре, а такж е изм енение характера работы  возм ож но только  по 

взаим ному соглаш ению  сторон.

4 .2 .6 . П ри возлож ении на учителей общ еобразовательны х учреж дений, для которы х 

данное образовательное учреж дение является местом  основной работы , обязанностей по 

обучению  детей на дому в соответствии с м едицинским  заклю чением  учебны е часы , 

предусм отренны е на эти цели, вклю чаю тся в их учебную  нагрузку на общ их основаниях. 

У м еньш ение учебной нагрузки таких  учителей в течение учебного года и на следую щ ий учебны й 

год возм ож но на общ их основаниях и с соблю дением  порядка и сроков предупреж дения их  об 

изм енении учебной нагрузки.

4 .2 .7 .  Без согласия учителей допускается увеличение объем а их учебной нагрузки на срок 

до одного  м есяца в случае врем енного отсутствия учителей, если это вы звано чрезвы чайны м и 

обстоятельствами, исчерпы ваю щ ий перечень которы х предусм отрен в ч. 2 ст. 72.2. ТК  РФ.



4 .2 .8 . С охранение объем а учебной  нагрузки и ее преем ственность у учителей вы пускны х 

классов обеспечиваю тся путем  предоставления им учебной нагрузки в классах, в которы х впервы е 

начинается изучение преподаваем ы х этим и  учителям и предметов.

О беспечение сохранения объем а учебной нагрузки учителей на период нахож дения их в 

отпуске по уходу за  ребенком  до достиж ения им возраста трех лет, а такж е преем ственности 

преподавания предм етов в классах, определение объем а учебной нагрузки таких  учителей  на 

очередной учебны й  год осущ ествляется на общ их основаниях, а затем  передается для вы полнения 

другим  учителям  на период  нахож дения работника в соответствую щ ем  отпуске.

4 .2 .9 .  О предстоящ их изм енениях  условий трудового договора, в том  числе в связи с 

изм енением  учителям  объем а учебной нагрузки на новы й учебны й год, которы е допускаю тся без 

согласия работника, а  такж е о причинах, вы звавш их необходим ость таких  изм енений , работник 

уведом ляется в письм енной  ф орме (под роспись) не позднее чем за  два  м есяца до предстоящ его 

изм енения, в связи с чем распределение учебной  нагрузки учителей  на новы й учебны й год 

осущ ествляется до ухода их  в отпуск  с тем , чтобы  учителя знали, с какой учебной нагрузкой они 

будут работать в новом  учебного году.

4 .2 .1 0 . Р аспределение учебной нагрузки производится руководителем  образовательного  

учреж дения с учетом  м нения вы борного органа первичной проф сою зной  организации в порядке, 

предусм отренном  ст. 372 ТК  РФ , а такж е с учетом  предлож ений м етодического объединения 

учителей.

4 .2 .1 1 . У чебная нагрузка на определенны й срок, в т.ч. только на учебны й год, м ож ет бы ть 

установлена в следую щ их случаях:

для вы полнения учебной нагрузки учителей , находящ ихся в отпуске по уходу  за ребенком ; 

для вы полнения учебной нагрузки учителей , отсутствую щ их в связи с болезнью  и по 

другим  причинам;

для вы полнения врем енно преподавательской работы , которая ранее вы полнялась 

постоянны м  учителем , с которы м  прекращ ены  трудовы е отнош ения, и на м есто которого 

предполагается пригласить другого постоянного  работника.

4 .2 .1 2 . Руководитель учреж дения, его зам естители, руководители  структурны х 

подразделений и другие работники  образовательного  учреж дения помимо работы , определенной 

трудовы м  договором , вправе на условиях дополнительного соглаш ения к трудовом у договору  

осущ ествлять преподавательскую  работу  в классах, группах, круж ках, секциях без занятия 

ш татной  долж ности , которая не считается совм естительством .

П редоставление преподавательской работы  этим  лицам  (а такж е педагогическим , 

руководящ им  и ины м  работникам  других  образовательны х учреж дений , работникам  предприятий, 

учреж дений  и организаций, вклю чая работников органов управления в сфере образования и 

учебно-м етодических  кабинетов) осущ ествляется с учетом  м нения вы борного органа первичной 

проф сою зной  организации и при условии , если учителя, для которы х данное образовательное 

учреж дение является м естом  основной работы, обеспечены  преподавательской работой по своему 

предм ету  в объем е не м енее чем  на ставку заработной  платы. --

4.3 . В р ем я  отды ха:

4 .3 .1 . В ременем отды ха является время, в течение которого работник свободен 

исполнения трудовы х обязанностей и которое он м ож ет использовать по своем у усм отрению  (ст. 

106 ТК РФ ).

В идам и врем ени  отды ха являю тся: 

переры вы  в течение рабочего дня (смены ); 

еж едневны й (м еж дусм енны й) отды х; 

вы ходны е дни  (еж енедельны й непреры вны й отды х); 

нерабочие праздничны е дни;



О врем ени  начала отпуска работник долж ен  бы ть извещ ен под роспись не позднее чем  за  

две недели до его начала.

О тдельны м  категориям  работников в случаях, предусм отренны х ТК РФ  и ины м и 

ф едеральны м и законам и, еж егодны й оплачиваем ы й отпуск предоставляется по их  ж еланию  в 

удобное для них время. По ж еланию  м уж а еж егодны й отпуск ем у  предоставляется в период 

нахож дения его ж ены  в отпуске по берем енности  и родам  независим о от врем ени  его 

непреры вной  работы  у данного  работодателя.

4 .3 .1 0 . Е ж егодны й оплачиваем ы й отпуск долж ен бы ть продлен или перенесен на другой 

срок, определяемы й работодателем  с учетом  пож еланий  работника, в случаях:

врем енной нетрудоспособности  работника;

исполнения работником  во врем я еж егодного оплачиваем ого отпуска государственны х 

обязанностей, если для этого трудовы м  законодательством  предусм отрено освобож дение от 

работы;

в других случаях, предусм отренны х трудовы м  законодательством , локальны м и 

норм ативны м и актами учреж дения (ч. 1 ст. 124 ТК  РФ ).

4 .3 .1 1 . По соглаш ению  меж ду работником  и работодателем  еж егодны й  оплачиваем ы й 

отпуск  м ож ет бы ть разделен  на части, при этом  хотя бы  одна из частей этого отпуска долж на бы ть 

не м енее 14 календарны х дней.

4 .3 .1 2 . Ч асть еж егодного оплачиваем ого отпуска, превы ш аю щ ая 28 календарны х дней , 

по письм енном у заявлению  работника м ож ет бы ть зам енена денеж ной компенсацией  (ст. 126 ТК 

РФ ).

П ри сум м ировании еж егодны х оплачиваем ы х отпусков или перенесении еж егодного 

оплачиваем ого отпуска на следую щ ий рабочий  год денеж ной компенсацией  м огут бы ть зам енены  

часть каж дого  еж егодного оплачиваем ого отпуска, превы ш аю щ ая 28 календарны х дней , или 

лю бое количество  дней из этой части.

4 .3 .1 3 . При увольнении  работнику  вы плачивается денеж ная ком пенсация за все 

неиспользованны е отпуска.

4 .3 .1 4 . О плата отпуска производится не позднее чем за  три дня до его начала.

Если работнику  своеврем енно не бы ла произведена оплата за  время

еж егодного оплачиваем ого отпуска либо  работник был предупреж ден о врем ени  начала этого 

отпуска позднее чем за две недели до его начала, то работодатель по письм енном у заявлению  

рабо тни ка  обязан перенести этот отпуск на другой срок, согласованны й с работником .

4 .3 .1 5 . Запрещ ается непредоставление еж егодного оплачиваем ого  отпуска в течение двух 

лет подряд, а  такж е непредоставление еж егодного оплачиваем ого отпуска работникам  в возрасте 

до восем надцати лет и работникам , заняты м  на работах  с вредны м и и (или) опасны м и условиям и  

труда.

4 .3 .1 6 . О тзы в работника из отпуска допускается только  с его согласия.

Н е допускается отзы в из отпуска работников в возрасте до 18 лет, берем енны х ж енщ ин и 

работников, заняты х на работах  с вредны м и и (или) опасны м и условиям и труда.

4 .3 .1 7 . По сем ейны м  обстоятельствам  и другим  уваж ительны м  причинам  работнику  по 

его письм енном у заявлению  м ож ет бы ть предоставлен  отпуск без сохранения заработной платы , 

продолж ительность которого определяется по соглаш ению  м еж ду работником  и работодателем .

Р аботодатель обязан на основании  письм енного  заявления работника предоставить отпуск 

без сохранения заработной платы  в случаях, предусм отренны х ТК  РФ , ины м и ф едеральны м и 

законам и или коллективны м  договором .



V . П оощ р ен и я  за  у сп ех и  в р аботе

*5.1. Работодатель прим еняет к работникам  учреж дения, добросовестно  исполняю щ им  

трудовы е обязанности , следую щ ие виды  поо щ рен и й16: (объявляет благодарность, вы дает премию , 

награж дает ценны м  подарком , почетной грам отой, представляет к званию  лучш его  по проф ессии 

и другие виды  поощ рений).

5.2. За особы е трудовы е заслуги перед  общ еством  и государством  работники м огут 

представлены  в установленном  порядке к государственны м  наградам  (ч. 2 ст. 191 Т К  РФ ).

V I. Т р удов ая  д и сц и п л и н а  и о т в етств ен н ость  за  ее н а р у ш ен и е

6 .1 . За соверш ение дисциплинарного  проступка, то есть неисполнение или ненадлеж ащ ее 

исполнение работником  по его вине возлож енны х на него трудовы х обязанностей, работодатель 

им еет право  прим енить следую щ ие дисциплинарны е взыскания:

замечание;

вы говор;

увольнение по соответствую щ им  основаниям .

6 .2 . У вольнение в качестве дисциплинарного  взы скания м ож ет бы ть прим енено в 

соответствии со ст. 192 ТК  РФ  в случаях:

- неоднократного неисполнения работником  без уваж ительны х причин трудовы х 

обязанностей, если он им еет дисциплинарное взы скание (п. 5 чЛ ст. 81 Т К  РФ );

- однократного  грубого наруш ения работником  трудовы х обязанностей (п. 6 ч. 1 ст. 81 ТК

РФ):

а) прогула, то есть отсутствия на рабочем  месте без уваж ительны х причин в течение всего 

рабочего  дня (смены ) независим о от его (ее) продолж ительности, а  такж е в случае отсутствия на 

рабочем  м есте без уваж ительны х причин более четы рех часов подряд  в течение рабочего  дня

(смены );

б) появления работника на работе (на своем  рабочем  м есте либо на территории 

организации - работодателя или объекта, где по поручению  работодателя работник долж ен 

вы полнять трудовую  ф ункцию ) в состоянии алкогольного, наркотического или иного 

токсического  опьянения;

в) разглаш ения охраняем ой законом  тайны  (государственной, ком м ерческой , служ ебной и 

иной), ставш ей известной работнику в связи с исполнением  им трудовы х обязанностей, в том  

числе разглаш ения персональны х данны х другого работника;

г) соверш ения по м есту работы  хищ ения (в том  числе м елкого) чуж ого имущ ества, 

растраты , ум ы ш ленного его уничтож ения или повреж дения, установленны х вступивш им  в 

законную  силу приговором суда или постановлением  судьи, органа, долж ностного  лица, 

уполном оченны х рассм атривать дела об адм инистративны х правонаруш ениях;

д) установленного  комиссией по охране труда или уполном оченны м  по охране труда 

наруш ения работником  требований, охраны  труда, если это наруш ение повлекло за  собой тяж кие 

последствия (несчастны й случай на производстве, авария, катастроф а) либо заведомо создавало 

реальную  угрозу наступления таких последствий;

соверш ения виновны х действий работником , непосредственно обслуж иваю щ им  

денеж ны е или товарны е ценности, если эти действия даю т основание для утраты  доверия к нему 

со стороны  работодателя (п. 7 ч.1 ст. 81 ТК  РФ );

16 У казы ваю тся предусм отренны е ч. 1 ст. 191 ТК РФ  виды  поощ рений, а такж е другие виды  поощ рений  работник

за труд  в учреж дении  (порядок прим енения поощ рений, в том  числе с участием  вы борного  органа первичной проф сою зной 

организации , а  такж е их виды определяю тся коллективны м  договором  или правилами  внутреннего трудового распорядка).



соверш ения работником , вы полняю щ им  воспитательны е ф ункции , аморального  

проступка, несовм естим ого с продолж ением  данной  работы  (п. 8 н.1 ст. 81 ТК  РФ );

'  - принятия необоснованного  реш ения руководителем  организации (филиала,

представительства), его зам естителям и и главны м  бухгалтером , повлекш его за  собой наруш ение 

сохранности  им ущ ества, неправом ерное его использование или иной ущ ерб им ущ еству  

организации  (п. 9 ч.1 ст. 81 ТК  РФ );

- однократного  грубого наруш ения руководителем  организации (филиала,

представительства), его зам естителям и своих  трудовы х обязанностей (п. 10 ч.1 ст. 81 ТК РФ );

- повторное в течение одного  года грубое наруш ение устава образовательного  учреж дения 

(п.1 ст. 336 ТК РФ ).

6 .3 . При налож ении  дисциплинарного  взы скания долж ны  учиты ваться тяж есть 

соверш енного проступка, предш ествую щ ее поведение работника и обстоятельства, при которы х 

он был соверш ен.

6 .4 . Д о прим енения дисциплинарного  взы скания работодатель долж ен  затребовать от 

рабо тни ка  письм енное объяснение. Если по истечении двух рабочих  дней указанное объяснение 

работником  не предоставлено, то составляется соответствую щ ий акт (ст. 193 ТК  РФ ).

Н епредоставление работником  объяснения не является препятствием  для прим енения 

дисциплинарного  взыскания.

6 .5 . Д исциплинарное расследование наруш ений педагогическим  работником  

образовательного  учреж дения норм проф ессионального  поведения или устава образовательного  

учреж дения м ож ет бы ть проведено  только  по поступивш ей  на него ж алобе в письм енной форме. 

К опия ж алобы  до л ж на  бы ть передана работнику.

Х од дисциплинарного  расследования и приняты е по его результатам  реш ения м огут бы ть 

преданы  гласности  только  с согласия заинтересованного  лица, за исклю чением  случаев, ведущ их 

к запрещ ению  заним аться педагогической деятельностью , или при необходим ости  защ иты  

интересов обучаю щ ихся (пункты  2 и 3 ст. 55 Закона РФ  «О б образовании»),

6 .6 . Д исциплинарное взы скание прим еняется не позднее одного м есяца со дня 

обнаруж ения проступка, не считая врем ени  болезни работника, пребы вания его в отпуске, а  такж е 

врем ени, необходим ого на учет м нения вы борного органа первичной проф сою зной организации.

Д исциплинарное взы скание не м ож ет бы ть прим енено  позднее ш ести м есяцев со дня 

соверш ения проступка, а  по результатам  ревизии , проверки ф инансово- хозяйственной 

деятельности  или аудиторской проверки - позднее двух  лет со дня его соверш ения. В указанны е 

сроки не вклю чается время про изводства по уголовном у делу.

6 .7 . За каж ды й дисциплинарны й  проступок м ож ет бы ть прим енено  только одно 

дисциплинарное взыскание.

П риказ (распоряж ение) работодателя о прим енении дисциплинарного  взы скания 

объявляется работнику  под роспись в течение трех  рабочих дней со дня его издания, не считая 

времени отсутствия работника на работе. Е сли работник отказы вается ознаком иться с указанны м  

приказом  (распоряж ением ) под роспись, то составляется соответствую щ ий акт.

6 .8 . Если в течение года со Дня прим енения дисциплинарного  взы скания работник не 

будет подвергнут новом у дисциплинарном у взы сканию , то он считается не им ею щ им  

дисциплинарного  взы скания.

Р аботодатель до истечения года со дня прим енения дисциплинарного  взы скания им еет 

право снять его с работника по собственной инициативе, просьбе сам ого  работника, ходатайству  

его непосредственного  руководителя или вы борного  органа первичной проф сою зной  

организации.

6 .9 . С ведения о взы сканиях в трудовую  книж ку не вносятся, за  исклю чением  случаев, 

когда дисциплинарны м  взы сканием  является увольнение.



6 .1 0 . Д исциплинарное взы скание м ож ет бы ть обж аловано работником  

государственную  инспекцию  труда и (или) комиссию  по трудовы м  спорам  учреж дения, суд.

V II. З а к л ю ч и т е л ь н ы е  п ол ож ен и я

7 .1 . Т екст правил внутреннего трудового распорядка вы веш ивается в образовательном  

учреж дении на видном  месте.

7 .2 . И зм енения и дополнения в правила внутреннего трудового распорядка вносятся 

работодателем  в порядке, установленном  ст. 372 ТК  РФ  для принятия локальны х норм ативны х

актов.

7 .3 . С вновь приняты м и правилам и внутреннего трудового распорядка, внесенны м и в них 

изменениям и  и дополнениям и работодатель знаком ит работников под роспись с указанием  даты

ознакомления.



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2022-04-28T16:44:48+0500




